



Nota de Empenho

Unidade Gestora 004703 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL		Número Documento 2024NE0004723	Data Emissão 28/11/2024
Gestão 00007 - FUNDOS		Processo 004703.019758/2024	NE Original
Credor 14234924000167 - MC RESTAURACAO, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA		Licitação 8 - Pregão Eletrônico	Referência Art. 2º, § 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa		Modalidade 1 - Ordinário	Valor 11.217,67
Unidade Orçamentária 04703 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL			
Programa Trabalho 02.061.3290.2560.0001 Apreciação e Julgamento de Causas na Justiça Estadual do 1. Grau			
Fonte Recurso 2.759.201.0.0000.0000 Recursos Vinculados a Fundos - Diretamente Arrecadados			
Natureza Despesa 33903016 Material de Expediente			
Município 9999 - Estado		Origem do Material 1 - Origem Nacional	
Convênio		Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal	

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	0,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	11.217,67	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens			
Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário Preço Total
UND	Aquisição de Material de Expediente	5	26.7500 133,75
Licitação: Pregão Eletrônico nº 056/2024-TJAM			
Especificação: Item 22 Broxa Pintura Material Cabo: Curto em Madeira Cerdas: Cerda Gris Vírola de Alumínio Tamanho: nº 4			
UND	Especificação: Item 23 Ralador Alimento Material: Aço Inoxidável Tipo: Manual Quantidade Faces: 1 Aplicação: Cozinha	1	22.6600 22,66
KG	Especificação: Item 24 Carboximetilcelulose (Cmc) Aspecto Físico: Pó Branco Ou Levemente Amarelado, Inodoro Fórmula Química: Sal Sódico Peso Molecular: (242)N G/MOL Teor De Pureza: Pureza Mínima de 99% Característica Adicional: Alta Viscosidade	1	143.0000 143,00
UND	Especificação: Item 25 Lima Unha Material Lixa: Aço Inoxidável Material Cabo: Plástico Cor Cabo: Branca Modelo: Ponta Redonda Tipo: 7 1/2 POL Tamanho: 19 CM	10	6.7300 67,30
RESMA	Especificação: Item 26 Papel Sulfite A3 Material: Papel Branco Gramatura: 75 G/M2 Cor: Branca Comprimento: 420 MM Largura: 297 MM - RESMA (500fls)	2	52.9800 105,96
UND	Especificação: Item 27 Papel Japonês GAMPI STUDENT 30g/m2 Creme Comprimento: 54cm Largura: 41cm Gramatura: 30 +/- 1 g/m2 Cor: Creme Aplicação: Restauração De Documentos, Livros e Tecidos Tipo: GAMPI STUDENT	10	106.9900 1.069,90
UND	Especificação: Item 28 Papel japonês TENGUJO 11g/m2 natural Comprimento: 64cm Largura: 97cm Gramatura: 11 +/- 1 g/m2 Cor: Natural Aplicação: Restauração De Documentos, Livros e Tecidos Tipo: TENGUJO	5	72.0000 360,00
UND	Especificação: Item 29 Papel Japonês KOZO HADAURA Comprimento: 63cm; Largura: 95cm; Gramatura: 17 +/- 1 g/m2 Cor: Bege Aplicação: Restauração de Documentos, Livros e Tecidos Tipo: KOZO HADAURA	7	128.9800 902,86
PACOTE	Especificação: Item 30 Papel mata-borrão, material: celulose vegetal, gramatura: 250g/m2; comprimento 50	1	540.0000 540,00

Saldo Anterior:	25.870,81	Valor do Empenho:	11.217,67	Valor Disponível	14.653,14
Data de Entrega:	31/12/2024	Local de Entrega:	TJ/AM		
Ordenador de Despesa:	NELIA CAMINHA JORGE	Usuário Operador da NE : TALITA DE ELDER MONTEIRO FERNANDES			



Nota de Empenho

Unidade Gestora 004703 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL		Número Documento 2024NE0004723	Data Emissão 28/11/2024
Gestão 00007 - FUNDOS		Processo 004703.019758/2024	NE Original
Credor 14234924000167 - MC RESTAURACAO, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA		Licitação 8 - Pregão Eletrônico	Referência Art. 2º, § 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa		Modalidade 1 - Ordinário	Valor 11.217,67
Unidade Orçamentária 04703 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL			
Programa Trabalho 02.061.3290.2560.0001		Apreciação e Julgamento de Causas na Justiça Estadual do 1. Grau	
Fonte Recurso 2.759.201.0.0000.0000		Recursos Vinculados a Fundos - Diretamente Arrecadados	
Natureza Despesa 33903016		Material de Expediente	
Município 9999 - Estado		Origem do Material 1 - Origem Nacional	
Convênio		Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal	

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	0,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	11.217,67	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens							
Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total			
	ou 70cm; largura 50cm; cor: branco - pacote com 30 unidades						
PACOTE	Especificação: Item 31 Palito de laranjeira ou bambu Comprimento: 12cm pct c/100 un. Acabamento: Polido - pacote com 100	1	31.0000	31,00			
UND	Especificação: Item 32 Escova tipo Juba (escova de desenhista) Tipo Cerdas: Juba Tam: 25cm Características Adicionais: Cabo Madeira Com Orifício Material Cerdas: Crina Animal	2	25.3000	50,60			
UND	Especificação: Item 33 Trincha macia de 2 polegadas Material Cabo: Plástico Material Cerdas: Sintética	3	14.1600	42,48			
CAIXA	Especificação: Item 34 Borracha plástica livre de PVC, Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha livre de PVC Formato: Retangular Com Capa Plástica Protetora Comprimento mínimo: 43mm; Largura min...: 21mm; Altura min...:12mm; Cor: BRANCA - cx com 24	5	3.4000	17,00			
KG	Especificação: Item 35 Borracha ralada Pó de borracha puro. Utilizado na Reposição e uso de micro borracha em pó, uniforme e conveniente para limpeza de obras de alto valor.	10	499.0000	4.990,00			
UND	Especificação: Item 36 Espátula de Teflon média. Comprimento: Média (Aproximadamente 14,5cm)Tipo Ponta: Arredondada Aplicação: Conservação/Restauo de Documentos	3	122.3000	366,90			
UND	Especificação: Item 37 Espátula de OSSO média. Material: Osso Comprimento: Média (Aproximadamente 18,5cm) Aplicação: Conservação/Restauo de Documentos Tipo Ponta: Arredondada	3	156.9000	470,70			
UND	Especificação: Item 38 Estilete em aço inoxidável faca tipo Olfa, com lâmina retrátil Tipo: Largo; Material Corpo: Emborrachado Características Adicionais: Com Trava De Segurança	2	164.9800	329,96			
UND	Especificação: Item 39 Régua de escala, material: aço inoxidável, comprimento 30cm Graduação: Centímetro/Milímetro	2	13.8500	27,70			
UND	Especificação: Item 40 Régua em aço inoxidável comprimento de 1 metro. Graduação: Centímetro/Milímetro	1	48.0000	48,00			

Saldo Anterior:	25.870,81	Valor do Empenho:	11.217,67	Valor Disponível	14.653,14
Data de Entrega:	31/12/2024	Local de Entrega:	TJ/AM		
Ordenador de Despesa:	NELIA CAMINHA JORGE	Usuário Operador da NE :	TALITA DE ELDER MONTEIRO FERNANDES		



Nota de Empenho

Unidade Gestora 004703 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL		Número Documento 2024NE0004723	Data Emissão 28/11/2024
Gestão 00007 - FUNDOS		Processo 004703.019758/2024	NE Original
Credor 14234924000167 - MC RESTAURACAO, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA		Licitação 8 - Pregão Eletrônico	Referência Art. 2º, § 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa		Modalidade 1 - Ordinário	Valor 11.217,67
Unidade Orçamentária 04703 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL			
Programa Trabalho 02.061.3290.2560.0001 Apreciação e Julgamento de Causas na Justiça Estadual do 1. Grau			
Fonte Recurso 2.759.201.0.0000.0000 Recursos Vinculados a Fundos - Diretamente Arrecadados			
Natureza Despesa 33903016 Material de Expediente			
Município 9999 - Estado		Origem do Material 1 - Origem Nacional	
Convênio		Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal	

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Maiο	0,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	11.217,67	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
FRASCO	Especificação: Item 41 Cola PVA A 44 ED (neutro ou levemente alcalino) 900ml Composição: Acetato De Polivinila (PVA) com PH Neutro Removível com água	1	549.0000	549,00
UND	Especificação: Item 42 Pincel redondo broxinha nº 12 Tipo de cerdas: sintético	5	23.4100	117,05
UND	Especificação: Item 43 Pincel artístico cabo polipropileno, ponta chato, cerdas pelo de animal n.10	5	5.0700	25,35
UND	Especificação: Item 44 Pincel desenho cabo madeira, filamento: toray dourado, Tipo de Ponta: filet redondo; tamanho: 0 Material de Cerda: pelo de marta	5	12.8400	64,20
METRO	Especificação: Item 45 Entretela sem goma Material: 100% Algodão Tipo: Sem Goma Aplicação: Absorção de excesso de CMC	5	22.1600	110,80
METRO	Especificação: Item 46 Tela Náilon Largura: 1,20m +/- 0,20m Quantidade Fios: 80 UM Aplicação: Fica entre o mata-borrão e o documento	10	59.6500	596,50
METRO	Especificação: Item 47 Tecido TNT Gramatura: 40 g/m2; Cor: Branca Largura: 1,40m	5	7.0000	35,00

Fundamento: Parecer Jurídico-Administrativo proferido à peça n.º 1858147 dos autos do Proc Adm 2024/19758.
Autorização: DESPACHO-OFÍCIO GABPRES, proferido à peça n.º 1862163 dos autos do Proc Adm 2024/19758.

Termo de Responsabilidade

Declaramos que a execução da despesa representa fielmente a legalidade da despesa prevista nas normas regulamentares.

Saldo Anterior:	25.870,81	Valor do Empenho:	11.217,67	Valor Disponível	14.653,14
Data de Entrega:	31/12/2024	Local de Entrega:	TJ/AM		
Ordenador de Despesa:	NELIA CAMINHA JORGE	Usuário Operador da NE :		TALITA DE ELDER MONTEIRO FERNANDES	